

לֹא אִפְרָע וְלֹא אֲחֹס וְלֹא אֲנַחֵם
בְּדַרְכֵיךָ וּבְעֵלְיוֹתַיִךְ שְׁפֹטוּךָ נָאִם
אֲדֹנָי יְהוִה: שׁוּ ויהי דְבַר יְהוָה אֵלַי
לֵאמֹר: שׁוּ בֶן־אָדָם הִנְנִי לִקְחַ מִמְּךָ
אֶת־מַחְמַד עֵינֶיךָ בַּמַּזְפֵּה וְלֹא תִסְפָּד
וְלֹא תִבְנֶה וְלֹא תִבּוֹא דַמְעָתְךָ:
וְהָאֵנֶק וְדָם מֵתִים אַבְל לֹא תַעֲשֶׂה
פֶּאֶרְךָ חֲבוּשׁ עֲלֶיךָ וְנַעֲלֶיךָ תִּשֵּׂים

לא אפרע ולא אחוס ולא אנחם
 בדרךך ובעליותיך שפטוך נאם
 אדני יהוה: שו ויהי דברי יהוה אלי
 לאמר: שו בן אדם הנני לקח ממך
 את מחמד עיניך במזפה ולא תספד
 ולא תבנה ולא תבוא דמעתך:
 והאנק ודם מתים אבל לא תעשה
 פארך חבוש עליך ונעלך תשים

ת"א ספרד פייר: ת"א ספרד פייר: ת"א ספרד פייר: ת"א ספרד פייר: ת"א ספרד פייר:

ועשה כך נקמה: לא אפרע, לא אבטל גורתי, כמו (וחכל) ונתפרתי כל עצמי: ולא אחוס, עליך: ולא אנחם, בעצמי מלהביא ופרעתיך: (ו) והנני לוקח בך, דבר חסד בעיניך. אשתך, כמו שאמר בספרך, ואדבר אל העם בבקר וחסתי איתך בערב: ולא תבוא דמעתך, ולא תצא דמעתך מעיניך. וכן חזקת ינתן ולא השגרת דמעתך: (ו) האנק דם, דם בעצמך שלא תעשה כבו בעצמך עליה: מתיים אבל, אבל שחמאלך על הפח לא תעשה: פארך חבוש עליך, פתורתי סופפתך יתרון ערך. לפי שכת' וראו כל עמי הארץ כי שם ה' מתהוה: ולא תבנה ולא תספד: ולא תבוא דמעתך: והאנק דם, דם בעצמי מלהביא ופרעתיך: (ו) והנני לוקח בך, דבר חסד בעיניך. אשתך, כמו שאמר בספרך, ואדבר אל העם בבקר וחסתי איתך בערב: ולא תבוא דמעתך, ולא תצא דמעתך מעיניך. וכן חזקת ינתן ולא השגרת דמעתך: (ו) האנק דם, דם בעצמך שלא תעשה כבו בעצמך עליה: מתיים אבל, אבל שחמאלך על הפח לא תעשה: פארך חבוש עליך, פתורתי סופפתך יתרון ערך. לפי שכת' וראו כל עמי הארץ כי שם ה' מתהוה: ולא תבנה ולא תספד: ולא תבוא דמעתך: והאנק דם, דם בעצמי מלהביא ופרעתיך: (ו) והנני לוקח בך, דבר חסד בעיניך. אשתך, כמו שאמר בספרך, ואדבר אל העם בבקר וחסתי איתך בערב: ולא תבוא דמעתך, ולא תצא דמעתך מעיניך. וכן חזקת ינתן ולא השגרת דמעתך: (ו) האנק דם, דם בעצמך שלא תעשה כבו בעצמך עליה: מתיים אבל, אבל שחמאלך על הפח לא תעשה: פארך חבוש עליך, פתורתי סופפתך יתרון ערך.

וְלֹא יִכְבְּדוּן אֲבָלִין לֹא תִּכְבֹּד:
יְדִוּי וְאַתְנִבְיִיהי לַעֲמֶא
בְּצִפְרָא וְיִמִּיהָ אֶתְהִי
בְּרָמְשֵׁא וְעַבְדֵּיה
בְּצַפְרָא קָמָא
דְּאֶתְפְּקִרִית: יֵס וְאַמְרו
לִי עָמֶא הִלָּא חֲמִיו לְנָא
כִּי אִמְרֵנָא לְנָא אַתְּ
עֲבִיר: כִּי וְאַמְרִית לְהוּן
פְּתֻגְמֵם נְבוּאָה מִן קֳדָם
יְדִוּי הָוָה עִמִּי לְמִסְר: כִּי
אָמַר לְבֵית יִשְׂרָאֵל
בְּרִנּוֹן אֲמַר יְדִוּי אֵלֵינוּ קָמָא
אֲנָא מַסִּים יְתֵ בֵית
מְקַדְשֵׁי וְקָד הַנְּקֻבּוֹן
וּבִנְתִיבָן:

ת"א ולחם אבילותי לא תכבוד: ידויו ואתנביהי לעמאי בצפרא ומיהא אתהי ברמשא ועבדיה בצפרא קאמא דאתפקרית: יס ואמרו לי עמא הלא חמיו לנא כי אמרנו לנא אתה עביר: כי ואמרת להון פתגם נבואה מן קדם יהוה עמי למסר: כי אמר לבית ישראל ברננו אמר לנו קאמא אנא מסים ית בית מקדשי וקד הנקבון ובנתיבון:

רש"י

הגענואים ולא עקרת גוי: (ו) לא אפרע, לא אבטל גורתי: ולא אחוס, עליך: ולא אנחם, בעצמי מלהביא ופרעתיך: (ו) והנני לוקח בך, דבר חסד בעיניך. אשתך, כמו שאמר בספרך, ואדבר אל העם בבקר וחסתי איתך בערב: ולא תבוא דמעתך, ולא תצא דמעתך מעיניך. וכן חזקת ינתן ולא השגרת דמעתך: (ו) האנק דם, דם בעצמך שלא תעשה כבו בעצמך עליה: מתיים אבל, אבל שחמאלך על הפח לא תעשה: פארך חבוש עליך, פתורתי סופפתך יתרון ערך. לפי שכת' וראו כל עמי הארץ כי שם ה' מתהוה: ולא תבנה ולא תספד: ולא תבוא דמעתך: והאנק דם, דם בעצמי מלהביא ופרעתיך: (ו) והנני לוקח בך, דבר חסד בעיניך. אשתך, כמו שאמר בספרך, ואדבר אל העם בבקר וחסתי איתך בערב: ולא תבוא דמעתך, ולא תצא דמעתך מעיניך. וכן חזקת ינתן ולא השגרת דמעתך: (ו) האנק דם, דם בעצמך שלא תעשה כבו בעצמך עליה: מתיים אבל, אבל שחמאלך על הפח לא תעשה: פארך חבוש עליך, פתורתי סופפתך יתרון ערך.

רמ"ד

שחבת דרך מקרה: לא אפרע, לא אבטל גורתי: ולא אחוס, עליך: ולא אנחם, בעצמי מלהביא ופרעתיך: (ו) והנני לוקח בך, דבר חסד בעיניך. אשתך, כמו שאמר בספרך, ואדבר אל העם בבקר וחסתי איתך בערב: ולא תבוא דמעתך, ולא תצא דמעתך מעיניך. וכן חזקת ינתן ולא השגרת דמעתך: (ו) האנק דם, דם בעצמך שלא תעשה כבו בעצמך עליה: מתיים אבל, אבל שחמאלך על הפח לא תעשה: פארך חבוש עליך, פתורתי סופפתך יתרון ערך.

ספרד פייר: ת"א ספרד פייר: ת"א ספרד פייר: ת"א ספרד פייר: ת"א ספרד פייר:

מנחת ש"י

גנובה הראש במקום שמחורו של היתוק רופם. סרמקטור חסמא ליוחזקאל פארך חבוש עליך ככלל שאכל אמר בחפלין: ולא נתעשה ונעלו ששם. ולא תעשה כשער של פוך. כשארם מסר עצמו גורו של שמחורו של מויו שחוק. כמו ועל ששם וישנה ומתרו: ועל מופיה דל אבלא יתעסק: ולחם אנשים, שמוכרך את חסת' לא חבאל. התרנם ולחם אבילות לא תכבוד: (ו) ואמרו לנו מה אלה לנו, שאין אתה חבאל על אשתך: (כא) גארן עובם מקדשי שאת' מתאנין וכך' נון' ובתחין בעון' כענין שנאמר' (ז' אלו י"ב שצנין הם הכל' לו סקונין את כהן')

גנובה הראש במקום שמחורו של היתוק רופם. סרמקטור חסמא ליוחזקאל פארך חבוש עליך ככלל שאכל אמר בחפלין: ולא נתעשה ונעלו ששם. ולא תעשה כשער של פוך. כשארם מסר עצמו גורו של שמחורו של מויו שחוק. כמו ועל ששם וישנה ומתרו: ועל מופיה דל אבלא יתעסק: ולחם אנשים, שמוכרך את חסת' לא חבאל. התרנם ולחם אבילות לא תכבוד: (ו) ואמרו לנו מה אלה לנו, שאין אתה חבאל על אשתך: (כא) גארן עובם מקדשי שאת' מתאנין וכך' נון' ובתחין בעון' כענין שנאמר' (ז' אלו י"ב שצנין הם הכל' לו סקונין את כהן')

7
 14
 14
 יחזקאל כד
 14

סימן כח

[ירבה שלו אחי י"צ הח"ר שמעון ס"ל א].

מי שלא הדליק נר חנוכה באחד מן הלילות, אותה הלילה אין לה תשלומין, וזהו דעת המרדכי, אבל א-לילות אחרות לא קאי, ומדליק כדרכו ב, דנס כל יומא איתא, ולית דין צריך בשש, וכן איתא באגודה, ולא דמי לעומר, דהתם משום דכתיב תמימות, אבל הכא כל חדא מצוה באנפי נפשה היא כמו לולב, ומה שמוסיפין משום הידור הוא, אטו מי שאוכל שום וריחו נודף בו.

סימן כט

ענין ברכה לפני ק"ש שלפני מטתו, אף על פי שרב עמרם כתב לברך, רבינו חם ויתר רבותינו ז"ל הסכימו שלא לברך, דקריאת שמע של בית הכנסת עיקר, והממעט בברכות במקום פלוגתא הרי זה משובח. והסדר עיין בתשב"ץ, ובוה יוצא א) ידי חובה. ואם אני משנה קצת מאי נפקא לך מינה.

סימן ל

תפילין של יד, בני אושטרי"ך וכל פרוהא בני חיי"ת מניחין המעברת לצד היד. ואנו בני [ריינו"ס וכל בני] א) הי"ת מניחין המעברת לצד הגוף כמו של הראש. וכמה פעמים נתחוכחתי עם רבתי על ככה ולא סלקא בידי, ונפקותא יש בדבר לענין הכנסת הפרשה והי"ד.

א) ע"פ פ., והיא אותה פתיחה לעיל סי' יח. ב) כדינו, ת. פ. א) תלל, ת. א) ע"פ ת. ופ.

סימן כח: רמ"ה; מ. עמוד 10 סי' כו; מ. 84 דף 180, א; פ. עמוד חנג על הגליון; ב"י או"ח סי' תרעב בשם תשובה אשכנזית. 1 שבת סי' רסח. 2 הגהות מנהגי ר"א סירנא, חנוכה אות יז כתב שמצא בהגה בתשובת מהרי"ל שמשמע שידליק בשאר הלילות כשאר בני אדם (מובא בד"מ או"ח סי' תרעב אות ג) ונראה שזה כוונת רבנו כאן. 3 שבת אגודה סי' לא. וכתב הב"י או"ח סי' תערב ד"ה ומ"ש שכן הוא ברוקח (סי' רכו) ובשבלי הלקט (השלם סי' קפ), והיא אותה התשובה המובאת במדרכי, אבל יותר באריכות). 4 שכתב בה"ג דאם לא ספר באחד מהלילות נתבטלה המצוה, דעתו ודעת החולקים עליו מובאים בטור או"ח סי' תפט. 5 כלומר אין לשאול הרי מצינו שבכל יום מוסיפין וזה סי' שהוא המשך של יום הקודם.

סימן כט: רמ"ה; מ. עמוד 10 סי' כו; מ. 84 דף 183, א; פ. עמוד תנד על הגליון. 1 מובא בטור או"ח סי' רלה ואינו בסדר רב עמרם שלנו והמו"ל השלימוהו ע"פ ספרים אחרים. 2 שם. 3 סי' רס. סימן ל: רמ"ה; מ. עמוד 10 סי' כה; מ. 84 דף 180, א; פ. עמוד תנד על הגליון. 1 כן נקראים על שם שמבטאים את החיי"ת כמו כ"ף, עיין תה"ד סי' רלא. 2 שמבטאים את החיי"ת כמו ה"א שם בתה"ד ובלקוטים בסוף ספר מהרי"ל (עמוד 85 דפוס ווארשא). 3 עיין בתה"ד סי' מט בשם אחד מהגדולים, והוא מהרי"ל ככתוב בלקט יושר ח"א עמוד 15, ע"ש. ועיין גמי בשו"ע או"ח סי' כו סעיף ג ובביאור הלכה שם לענין איטר יד.

סימן לא

ומה ששאל אחי אם יש למוזג לאורח תוך י"ב חדש, מהר"ז כתב א) באלפסי דשלוח מנות אין לך שאילת שלום גדול מזה, ואם כן תפשוט מיניה דאסור למאי דנהגינא דאין שואלין בשלום אבלים אפי' בשבת. ב) ולברך שהחיינו בין המצרים כתוב בספר חסידים דלא. ונראה לע"ד כגון מילתא דאפשר לדחויי כגון פירי או מלבוש, אבל אי מיקרי פדיון הבן אין מחמיצין את המצוה או הברכה, וצ"ע ב).

ג) ויום שמת בו אביו אם יש להתענות באדר הראשון או השני, על דבר זה שאלו את רבותינו באושטרייך ולא הושוות דעתם, יש שהורה בראשון ויש בשני. ואני איני כדאי להכריע אלא דיש קצת להביא ראייה מפטירת משה רבינו ע"ה דמתענין בראשון, כי אותן הימים כתוב בה"ג. ושמא תאמר הכי הוה עובדא דשנה מעוברת היתה ונפטר בראשון. איברא לאו הכי הוא דבאדר הסמוך לניסן נפטר, דילפינן פטירתו בו באדר מ"העם עלו מן הירדן בעשור לחדש פ"ק דקידושין יו. וכן לידתו בו באדר הסמוך לניסן פרק קמא דסוטה י, דמני ג' חדשים מיום לידתו עד ו' בסיון יום מתן תורה אליבא דרבי אחא בר חנינא, ולרבי חנינא בר פפי היה באדר הראשון יום לידתו, מכל מקום פטירתו באדר הסמוך לניסן כדלעיל.

ועוד ראייה דבגדרים הלך אחר לשון בני אדם, והאי כנדר דמי, דסתמא, אדר הראשון אליבא דרבי יהודה סוף פרק קונם יין דבשטרות כתב אדר סתמא, וקיימא לן כוותיה לגבי

א) נרו"ה: כתב, כתוב דלפסי, נלקט יושר: מהר"ש (ל"ל מהר"ז עיין השטות סס) כתב, כתב האלפסי, נפ. ות. נתו דלפסי, ונכ"י וינל 77: נתוס' אלפסי, ועיין הערה 3. ב) נכ"י ונכ"י פ. חסר תילת, ונ"ע.

סימן לא, סעיף א: רמ"ה; מ. עמוד 26 סי' נט; פ. עמוד תנד על הגליון; א. 74 דף 56, ב; לקט יושר ח"א עמוד 157. 1 שקורין שענקין, באר היטב יו"ד סי' שפה ס"ק ג. 2 שהוא אבל על אביו או אמו. 3 בסוף מ"ק, כ"כ בלקט יושר ח"א עמוד 157 ד"ה ושמע, ולא מצאתיו. ועיין חלופי גרסא כאן אות א. ונראה שהוא חוס' אלפסי המובא ע"י חכמי אשכנז, עיין אוצר הגדולים ח"א עמוד קנא. 4 עיין רמ"א או"ח סי' תרצו סעיף ו, סי' שם ס"ק ג, מג"א ס"ק יב, פמ"ג, ומשנה ברורה ס"ק ב. עמוד 9 סי' כג; פ. עמוד תנד על הגליון; מ. 84 דף 180, א; ב"י או"ח סוף סי' תקנא בשם תשובה אשכנזית. 5 סי' התמ. 6 בספר מהרי"ל ה' ט' באב כתוב, אמר מהרי"ל סג"ל טוב למנוע מלברך זמן על שום פרי חדש כל בין המצרים כדי למעט שמחה. ועיין בד"מ

או"ח סי' תקנא אות יא. ולענין אם שכח וברך על פרי חדש בורא פרי העץ אם יברך שהחיינו, עיין תשור כנה"ג דפוס קושטא (שנת תצ"ג) סי' לד ולה. סעיף ג: רמ"ה; מ. עמוד 12 סי' מ; א. 74 דף 57, א; ב.מ. דף 19 סי' מא; לקט יושר ח"ב עמוד 98. 7 מהר"ם ס"ל ומהר"ש, מובא בשו"ת מהר"י ברונא סי' קצו וקצה, ויש שם ט"ס, ע"ש. 8 בכ"י א. 74 כתוב, בהלכות גדולות, ולא מצאתי שם באדר א, ולקמן בס"י ק' כתב רבינו נהג, עלמא באדר ראשון כו", ובתה"ד על אחד מהגדולים (הוא מהרי"ל) כתוב, כתב עוד ראייה מאחד שכתב ורשם כל הימים כו". לפיכך נ"י דצ"ל כאן: ב[מנ]הג[י]. 9 יהושע ד, יט. 10 לח, א. 11 יב, ב. 12 גדרים ל, ב. 13 שם סג, א.

9

לחוקרים אותה לעשיית הפעול והפירוי ארוחת חיים שכתבתו משמע שאין לחוש כל כך:

זכתה אפי הצעיר כ"ו. וכמו הנחה מיימיה בשם ספר המצות הוא צמא הרבה שטוב יותר שישה מים משיצטעז בהם וכמו כ"ו זכתה מהר"י אבות דלדברי אבי הצעיר מותר לאכול ולי אולבין ומשקין לרפואה קודם שיחפלו דכיון שעשיה משום ר ליכא ביה משום גאון. וככל כו אוסר לשחוט מים וכן כתוב בא חיים דאסור לשחוט לרפואה או מים. וכמו מהר"י אבות שכתב

הצעיר יצקו והכי נקטינן. כמה הרמב"ם פ"ה מהלכות תפילה ו הורעב הוי הן ככלל חולים אם יוכל לכרוך דעתו יחפלו ואם לא יחפלו. וכתב כ"ו ולפי מה שכתב רבינו לקמן סימן ק"ע שאין נזהרים עמה בכל זה לפי שאין את מכוונים כל כך בתפילה אפשר נמי תפילת החילה ומיהו אין רצו חרעב והצמא לסמך על הרמב"ם הרשות כיוון עכ"ל:

וא"א הרא"ש היה שותה מים כ"ו. וכתב כ"ו וכן עיקר וכ"ש פוסקים מהר"ן לשתות מים קודם שישקו כולקמן סימן ק"עא **ה** כמה הרמב"ם שאין צריך להפסיק כ"ו. וכתב כ"ו וה הרמב"ם שלנו לרחו שם אבל הרשב"א כתב כן בשם החי אבל מהר"ר יונה כמה כדברי הרא"ש:

אפי"ו צלמוז כ"ו. וכתב כ"ו בשם הר"ר יונה דאף לרש"י אסור אלא כשלומו בעצמו אבל אם לומר לאחרי מותר. הרמב"ם פ"י מותר להסתפר ולכנס למרחץ סמוך לשהייה מפי גזר אלא סמוך למנוחה שהוא דבר המצוי שרוב האדם נכנסים שם אבל בשחור דבר שאינו מצוי לא גזר בו עכ"ל. ועיין לקמן סימן ו מרינים אלו.

ז פי שהוא אנוס כ"ו. כמה כ"ו בשם הרשב"א דכאן ג שירצא בשיירא או שיהולך בדרך שאין שם גזרי חייה ולי ולכן קורא ק"ש על הדרך מאחר שאין צריך כוונה רק פסוק ואשון תפילה מתפלל בביתו מעומד כדי שיוכל לכרוך אלו אבל אם ו במקום גזרי חייה ולסתור אף ק"ש יוכל לקרות משעלה עמוד ה כמבואר לעיל סימן ק"ח:

ו **וא"ו הרא"ש תפסי צדעת כ"ו.** וכתב כ"ו והכי נקטינן: **צ** **ב** א' שלא הוא גבוה כ"ו. וכתב כ"ו כמה מהר"י אבות ו אחרת חיים דאנו אסור אלא בגובה י' ואנו אין לנו אלא ו הרמב"ם דאסור בגובה ג'. וכתב עור רעל גבי מטה וכמו וספסל ג' אין בגובהו ג' לא תפול עליו ריש לחוש לטרד שהוא טורח ו יפול ולא יתנוון בתפילהו וכתב הר"ר מנחם לטרד שאם כוונתו לחוש לצביו אפילו על גבי כסא וספסל מותר. וכן כתוב בספר אורח ג והכל כו בשם ר' מנחמה ור' ירוחם בשם ר' חננד גאון וכן ו אבודרהם וכתוב בתוספתא וברכות פ"ג אם היה זקן או חולה ס עכ"ל כ"ו:

ד **וצריך שירצו חצונות כ"ו.** כמה כ"ו ומספר החלוטות שהיה כ הכנסת לא נמפרש בהלמוד ולא בדברי הפוסקים אבל בספר הו פרש פקודי כמה שצריך להיות שם י"ב חלונות לבטח סוד נ עכ"ל:

ז **לפי שאנו מתפללים צלמוז כ"ו.** זהו פירוש רש"י סוף ג וברכות ור"י פייש בהפך דצד מורה נקרא אחורי בית הם וכשהוא אפיה לבי כנישתא שאו מתפלל נגר כותל מרחיזי וגם הו מתפלל שם שירי אבל כולא מותר אפיה לבי כנישתא אי"כ אחורי ל הכנסת ואסור והתוספת שם הפסיקו לפירוש רש"י והר"ר יונה דף ע"ג סוף קמא והתוספת האריך בפירושים אלו וכתב לבסוף ולדברי ר אש עומד בתוך לצד צפון או לצד דרום ואחורי לבי מותר ונתן שו שומעא שאינו מתפלל לרח מרחם כולא עלמא לא מקרי רשע כיון שו מתפלל למערב הפך ממה שמתפללין הקהל אין לחוש כיון שני פ"ה כמה דפירוש ר"י אפכא מפירוש רש"י ופירוש רש"י את

ולפי זה תחת המפה כ"ו. וכמו הר"ר מנחם דרזקא כמטה שיציעו לכרוך שאמר חזורים לכמהם לעשות צרכיהם ואח"כ ה יש לחלק אבל בכלי אין לחלק בין גבוה ג' או יתור וככל גווי תוצע עכ"ל:

פ **א** א' דברי תורה אין מקבלין טומאה כ"ו. כמה כ"ו היינו במקום שאין בו שום סינוף כלל וגם האדם הקורא נקי משינוף אלא שהוא טמא שנוגע בטומאה או שיצאה טומאה מגופו שהוא בעל קרי בהא אמרינן דאין דברי תורה מקבלין טומאה וכן ק"ש וכן דברי תורה מותר לקרות ולא כהלמרי הר"ר יונה שכתב פרק מי שמטו דאף ל"י יהודא כן בהירא אינו שרי אלא בק"ש ולא בדברי תורה. אבל במקום צואה או מטונף אסור לקרות בין ק"ש בין שאר דברי תורה עכ"ל:

ב **וגרואה דפיון דתל"ה כמותה כ"ו.** ועיין לקמן סימן רמ"א שכתב ר"ש מהמירין על עצמן לטבול והאר"ך בה שם מבל מקום המנהג בזמן הזה שלא לרחוץ כלל לא לק"ש ולא לתפילה ולא לדברי תורה וכ"ו כמה זה לשונו והוי יודע דהני מי טאה שחוקן צורא לבעל קרי אפילו כולן מים שאובים כשרים וכן הוא ריש פרק שמיני דמקורא וכן משמע פרק מי שמתו ומשמע פ"ב דגטין דיכול לטבול הציו ולרחוץ חציו ואע"ג דתקנה צורא לימא האידנא כתבתי זה משום דנפיק מינה לפי שמקבל עליו לנהוג תקנה צורא עכ"ל. וכתב עוד ומשמע פרק מי שמתו דנתנית ט' קבין אינו מותר אלא שישפכו עליו אבל לא לטבול בהם והני ט' קבין מצטרפין מגי כלים רק שישפכו וצטרפם זה אחר זה שישפוך מן השני קודם שכלה הדאשון וכן משלישי קודם שכלה השני ומי כלים בכל ענין אינו מצטרף. וכתב עוד כ"ו ודע ששעור ט' קבין מדרתי ומצאתי שהוא ר' קואנורינוש והצי עכ"ל.

ועיין נדה אם מותרת בק"ש תפילה עיין בירוה דעה הלכות נדה (פי קצה ר"ם הארז א"ח ז' ע"ג):

הלכות תפילה

א א' אחר י' שעות עד הצלות. כמה כ"ו ומחצות ולמלה עד זמן מנחה כיון דלא זמן תפילה היא כלל אינו מתפלל בשום ענין ואם התפלל אפשר דברכה לבטלה הוי וכן כמה הרשב"א:

ב אסור צלמוז שלום כ"ו. כמה רבינו ירוחם בתוי"ט וז"ל ח"ג פירוש שלום כמו כריעה אבל כמה מותר נמו צפרא דמריה טב וכריעה ביה ואפילו כריעה אינה אסורה אלא כמשכנס לשתחויה ור"ר יונה כמה פרק היה קורא ריש אומרים דאינו אסור אלא כשמוכרי שלום משום דשמו של הקב"ה נקרא שלום אבל מותר לומר צפרא דמריה טב ורואה למורי דאף זה אינו מותר אלא כשהוצרך לילך לעסקיו או לשום ענין אבל אם אינו חולץ אלא לחקיקל מני קודם תפילה אפילו זה הלשון אסור עכ"ל. ע"כ. וכוונתו פרשת פקודי דף ק"ג ע"ג משמע בדברי רבינו יונה א' דאינו אסור רק כשמוכרי השם ע"כ וכתב כ"ו וזה לשונו אהא דאמרינן במבוא אסור לגעתי תפיעי קודם שיחפלו בה הרשב"א כלומר ואפילו במבוא אסור הכירי כשוק כדי שלא יפנה לבו לשום דבר עד שיופלו. וכמו הראב"ד דהיינו שנתנו לומר צפרא דמריה טב כדי שיתן אלו לכו שהוא אסור להתעבכ בדברים אחרים כלל עד שמתפלו ומפני שהוא משהו בלשון יסור עכ"ל וכן כמה בארוחת חיים עכ"ל. וכמה עוד בשם ארזות חיים והו לשונו ובאותן מקומות שנתנו לחת שלום עור לחביו אתר אמת האל הקדוש נראה שמכאן יצא להם המנהג דעל כהני נאסרו אם לא חשבו דברים ומכאן ואילך הותרו. וכתב עוד

ובתשובות ונקמן לא חשו חכמים אלא בענין כריעה אבל כולא כריעה לא חשו ונתנו שלום בכל לשון שירצה בין בדרך בין בבית המנסה ואין בכל לום והכריעה אסור גמור אפילו כולא נתנית שלום קודם שיחפלו אבל אם החתיל לכרך הברכות כיון שקיבל עליו עול מלכות שמים שכתבתי אין לחוש כל כך עכ"ל ע"כ. ובגמרא הר"ר (ה) לא משמע לחלק בין אם החתיל בברכות או לא דהרי מביא לשם ראיה ממאי רשואה בק"ש מפני היראה ומפני הכבוד וכי ע"כ.

ג **ב** ואסור צו להתעבכ בצרפיו כ"ו. וכמו בהרומה הדשן סימן י"ה שרואה מן המוקדקים שהיו נמנעים ללכת בצרכיהם בשחתי עד שהיו נכנסים תחילה לבית המנסה ואומרים שירות ותשבחות וקודם

המדות והעבודות

ואמרו, הו' אינו מוכן כולל מדרגו ויטיל אחר ל' וומר מקודם ל' כיון דגם קודם ל' און על האצל דין האלק דזו ומפור קבא קבאית כפ"ד) וגם הירושלמי שמינה העור מוירי כתרן ז' וז"ל שינת בדימי כפ"ד.

ואם ניים הדברים נכלל לתוך צוה גם שנתם הגאון בעל מרכבה ז"ל, ודבר הגאון כפ"ל כמה דברגל שמינה שאל לומר ברכה כהנים צדים האצל נכנס הכרזלה ושמורי כהניי למתן, אבל בסמוך חקיי"ט מביא ג"כ לדברי דמה דבריו משמע המצוה כפי קיי"ט, ענין מסוק שאון לומר ברכה כהנים בני צבא משמע "שכין שמישהו צבא אסור בשאלות שלום ואורן ואמר וישם לך שלום" ענין ולכאורה דבריו חמומים דכא משמע זה צענמו היה לו לומר שאון לומר ברכה כהנים צדים האצל דאסור ושאלות שלום, ומדרגו פליג עם על בעל שוירי כהניי, וצפטר צית וז"ל סי' שמיני משוקר צוה והיית זאיי, אבל לפי מש"כ יחזא דרכה אם האצל מתפלל לפני המוצה שפור ז"ל ברכה כהנים כיון שביצור הוא. בשלם, ואון האוסרי של האצל אלא משום חוץ שתיקה כפ"ל, וזה לא שוירי בשפלה כמובן שיש ניהא שינואי שאון האצל אורן להשמיע צרכה כהנים, וזם אחר מתפלל לפני המוצה ז"ל ג"כ דאומר ציי' דאון כל הוצור נגמר צוה אחר האצל, כיון שכלו של כלו מן מהאצל, אבל כיון ניהא צבאל אבל בני צבא של הצור אצלום, ואסורים בשאלות שלום שאון שריון בשלום, שפיר כמד דרבינו לאסור משמע שאון שיי' מני צבא כפ"ל, ושי צפטר שיי' משנה מלכדי סי' ג' שנתעורר צענון זה, אבל לפי דבריו כפ"ל הדברים מוטעמים ומתבטרים צוומר וכו'.

ועוד

ניוח לניחו דידן אם לומר, "לויים" לאצל או לא, היה הכרחל פשוט אליזה, דאמת דבי' ויחם הראשונים בכל שאלות שלום הוא לאו דוקא אם מחבר מוצה, "שלום" אלא כל ענין ברכה שררן בני חזים לצרך אם מברכה כשמוגשגש זה אם זה הוא בכלל שאלות שלום, וזהו זה אם ממשית דמוך ברכות דמפורת שחמיות וצרכן די' או זה שמכס משבז שאלות שלום, וכן לומר צפרא דמארי. עוד וכל כהני' הוא בכלל האיסור, ועד כפ"ל לא כמד בהיי"ט, חלק אלא אחר השבעה, אבל כפי' ויחם הראשונים לית מילן דפלגו דכל אופן של שיי' אסור גזרולו מוז כמד בהיי"ט, צויר' עם בפסוק ג' בשם המכריז' דאסור לשלוח לאצל שרמי' צויר' שם בשם שאלות שלום עיי"ט, עיי"ט רחזים און דשאלות מוות דהוי בכלל שאלות שלום לאו דוקא, ודרינו כיו"ל עם צאומ' ג' כמד בשם משנה מברכ"ל סי' ל"א דאסור למווג לאצל כל ימי' חודש על אציו ואמרו משום שאלות שלום עיי"ט, חבל זה נראה צרוו ולאם אס לזחוק לומר דרק אם חומרים מוצה שלום אז י' צוומר, וכמו שמשמע לפאורה מלשון דרבינו הייל דרק משום דאומר צריי' וישם לך שלום הוי' שאלות שלום, ולא משום כל הכוסם וצרכן די' ווי' וישם עשם זה צפטר די' אצל, (ובאמת מראה שלשון האחרונה הייל הוא לאו דוקא, והלכו אחר שינה לישא צלויור שאלות שלום נקטו משם אמרית וישם לך שלום) אפשי"ט לפי המנהג שאם חומרים אודם לויים, הוא משבז לויים מוצהם ולשלו"ס סי' ל"א ודאו אסור כפ"ל, וצפתי שיהא דבר הכהוג בכל שמינה וז"ל י' לאסור, ואון בכלל, יחזום אצלום, אלא דיצורים אשר מוצהם מוכיח שאלומיהם לאצל דוקא ולא ככרכה לכל אדם וצוומר יי'ל דכל המבא לאכול מני

צבא שיש מי שאלומר צביבור, וצויר' עם מחזיק, ונאצל ומשמע צמקוונותינו המנהב להכל כפ"ל וארמי'.

כ"ז כדכתיב לפי מה שישל אליזה דאמת, אבל סף אם ימלא בעל דין מקום לחלק על דבריו האחרונים שגם על סמכיהם מל דין, אסור לשלול בשלום האצל ממה על דמתי הירושלמי, ואולי גם יאמר שגמרה דין חולק על דמתי מוואון דובר אלוני דבר זוג אסור שאלות שלום, אבל עיי"ט זה לענין מוכיח שאוסור שיי' של האצל לאחרים, און אומן דין של אסור שיי' של סמכיהם להאצל, דין הרמזון הוא ממה האלק, דום שארין לאצל לשחוק מאלה הדברים המכוננים, ודין הכתיב הוא ממה שאון האצל בשלום כפ"ל.

ולפי' דבריו מאלו צמקווי"ט יאמר נכון לשינת הרמי' בלכתי משה וייל סמת שפיה עמיה וייל ומה שחבוקו הירונה לשלול בשלום האצלום לאמר ז' נחלה ד"ל הרמזות שלום שאון נחבוקו צו אומ' שאלות שלום החומר צמרהל וכמו שהארמי' צוה צפ"ד צלויים סי' פ"ט מוכיח ממשע דריש שמינצמו כסמול שאלו המורי אלא משום כבוד דרכים לא משמע כן כפ"ל ושי בריי' צריי' אלא סי' שש כפי' א', ומה שאלו כמד הומר זה אלא אחר שלוש'ט, אפטר שיהא מיים כיון דרביי' מנבאר הומר אחר ז' וכן המנהג להכל אחר ז' מוד ועל מה און סומכין אם לא על הכימר הוא, ושי צמק' האלות כפ"ל מן עמי' צ'.

ועוד

צבא שלום האלות צרינו החורן בדימי צמרהל סי' שיש ומוצה צמק' צצלו היגע כיו"ל סי' שפיה סקיי' שיי', אולם כיון עדיין אוןי מעלה חרובה למהב שלו לשלול בשלום האצלום אחר ז' ויש על זה שלש קושיות גדולות, א' מה שהקב"ה דידינו עלמו מכהל דמפורת צמרהל מייק דף כיי' עיי' צמק'ה דריש שאמר להמחמתו לפי צמרהל בשיי', והארכו לתוך כבוד רצום שאני עיי"ט, עיי"ט הכי מנבאר שגם סמם אמרית שלום הוא בכלל האיסור, ואון מקום לחלק בין שיי' שלו לשי' שלום (כ' קבא דאם חיתא לחולק זה, גם צמון שבעה היה לנו להחיר בשיי' שלו, ושי' צפ"ד עם סיי' ג' שנתעורר צוה. ג' קבא קושיות המיי'א צלויים סי' חקיי' סייק כיי' מדרבי הירושלמי המוצה כמור וייל סי' שפיה שאמר להם צענה שלום עליכם כמנהג מקומו ששולין בשלום צענה עיי"ט, הכי משמע דגם שלום עליכם הוא בכלל שיי' שאסור חז"ל עיי"ט.

אולם

לפי מש"כ לעיל לא קבא מורי, דרכה כל מה שיש לחלק בין שיי' שלו לשי' המוחר צמרהל היינו שיי' בשם או צכרישה כמש"כ צריי' עם, היינו דוקא צביבור שיי' של אחרים להאצל דאמר השבעה דאון האיסור אלא משום שיהא אוןי בשלום, על זה שויר לומר דאון קיפרא אלא בשיי' צמרהל השם דהוי למנהג, או צכרישה דהוי כלונג לפי כיון דהאצל אוןי בשלום, (ואף שגם צוה אוןי מוכן כיי' החולק, ולא כמכני אלא לשינת הרמי'א) אבל צביבור דשאלות שלום שצמון השבעה שחצנו לפני שיהא מדין חוץ שחוקה דלפנין מהחוק דום ומאון דובר אלוני דבר, צוה ודאו שאון לחלק בין סמם שאלות שלום לשי' המוחר צמרהל, כיון שצוד האיסור הוא משום חוץ שחוקה מסבזת שגם סמם שיי' אסור כמובן וצוה ותישעו כל הקשיות היי'ל, דמשע דריש הלא היה צמון ג' ויחם הרמזות כדלויים עם צמרהל, וגם מוכן מדרג לא מהכי הכימר רק אחר ז' כפ"ל, (אצל אם נקבל הירוסה כמש"כ הרמי'א צפ"ט שבהימר אוןי אלא אחר שלוש'ט צלוי

צמקומי, כפי דבריו שבויה שניו מקום הוא להודיע לכל שבוה אלץ, וסף דעצבתי עבד שור, און לרין לזמנו מימי אשפר הכוזה לאומן שלא נמנו אמו צמד, צעב ומי צבם שפי"ב, אלא שרמדרי מכוים שם זכבו משום כבוד המה שבו שאל קורציו משנין אית מקומם עיי"ן, הנהא מרדני שיש צוה צי זיינמ, האנלום משניס מקומם כרי שרדנישו הכל, וישאל קורצום משום כבוד המה, אלץ להמקו"ץ הייל הכל משום כבוד המה ולי"ע.

אור"ם אמר הושוש מלאמי כספר אורחות מייס לרדניו אברין הכיין מלול ז"ל צהלות אלל אום כי שבתם בעם אחר לשניו מקום וז"ל וטעם לשנוס מקומו כמו שאמרנו ז"ל שניו מקום נכפד עון כלומר שיפטר להם השם שלא יתפללו עוד עיי"ל, וצבהבות שם מליון למנהא צרכום כי"ו גלות מפפרת עון.

ודגוד להלכה נראה שבהשגחה הסופקים בעטם הרשעון ששניו מקום הוא משום כבוד המה, והנה צרי"ע שם מניח לבס היימי רשות צדו שלא לישב צמקומי עד שצוה י' כרי שורכל לרבי צענוי שלישום האול ואלו ישב צמקומי ואשפר זשי"ו זה נהגו שלא לישב צמקומי כל י' ווס ועל אציו ואמו יצי מולד עיי"ן, וכן פסק צרמ"ש בשמי כי ויעיי"ש צצחולר הרגיא אום כי ומקור דבר זה האשפר להחליף אופור הרדיוור צאופור יצויה מקומו הוא מהמתיס מיי"ק דף כ"ג עיי"א ד"ה י' והולד עיי"ש, והנה מודים זה דלפי שרמז"הו. דמנהא צענוי שלישום וישב צמקומי ואינו מדרי, מינו הבינו רדומיו בעלי המוסי והגמשיס אמריסם שאשפר להמיר אופור זה אום ומשיר צושיבה שלא צמקומי כ"י"ל, זה אשפר להציון אום יומא ששניו מקום הוא כבוד המה, וכמו דין איוו מרדרי זכור משום אציונו לצבדו המה ושי כספר גמר החיים מיי"א פסק כ"י"א בהגבה אום כי י' שצולר מהות דין זה, וילוינו מרדרי, אלץ אום יומא בעטם המרדרי שרדנישו שבוה אלץ, ואי"א אום חיי"ל לא מששו שרדניו רק צענוי האנהי, מה מושגל ית אום ומשיר לישב שלא צמקומי ויחירו ומה, ומשום זה יחירו לו דעריר האופור מרדיוא דגמנה, וכן לפי טעמו של האורחות מייס הייל משום דגלות מפפרת, גיי"ק קשב מולח שכבר קיים זה צאשור שמוציבו חיי"ל, און וישל לו המשגחה הגלות לבחיר אופור דרדור אהמנהי, אלא ודאי שהשפיק בעטם הרשעון כ"י"ל.

ולעיל כל עליוו חוצת הצחור צאחה מן המקומות חייבו חיי"ל שניו מקום, ודלוינו כספר חכמת אדם כלל קס"ז טעם כי שפי צין צבהיי"ג וצין צצומו עיי"ש שהעיר שצורישלנו משמע שרק צבהיי"ג, אלץ צגמנה דלן וכל הפוסקים משמע לי אגם צצומו לרין לשנוס מקומי, אלא שצרי"ש סוצו הר"י"ק מנהול שרק צבהיי"ג והעיר שמועל לא נוהגים מן לשנוס מקומים צצוים סף צענוי צי עיי"ש, והנה צמרות האום להרמז"ן, (דפוס ורשלים משכ"ד) דף רי"ח מפורש שגמלת הצריחמה לחיי שניו מקום רק צבהיי"ג, דררי מצוה שם ראהו שצצמה רשעיה דלוי ואלא מפתח צומו היינו לצוהיי"ג וז"ל דקחתי שיה וואו ולינו וישב צמקומי, דכ"י"ו יס"י"ב צצויה הכינסת ורבי עיי"ש, הכי דלא כחיי"א, והכל דצחמת לא חייבו לפי בעטמיה כהיל אלא צבהיי"ג ז"ל או משום דשם ית צרינו לכל אדם מקום קבוע כלמנהא כל הקוצע מקום למפלותו ורבי, וגם בגלות צומונו מקומו הקבוע לי, ונמני"ה שניו המקום משב לאום אלץ וכצד המה, או משום דהנה מקום קבועי לרדניו וישיר טעם המרדרי שרדניו כולם שבוה אלץ כ"י"ל משא"כ צצומו, ושי צמירי הכללן ויי"ד סי' שצ"ג טעם יי"א שפי דצעייה איוו וישב צמקומי דז"ב

מזוהם ולשמות יי"ש אחר הספילה, ללו מנהא ומוקין הוא, וכמזוהב שלא היו נוכחין מן צדוה אלוהים אוריוס"ה, ויהא נגד המנהא המנוח צבהית רש"ק לוי"ד סי' שמי"ו ז"ל נוכחין שלא ליקח דבר קיין וגדול מנהא אלץ כל משך י' ימי אציוה משום שרוס עוממה שורה שם כל י' עיי"ל, ויומר און להמירי, ושי שמויני יאירי, וינהא ונללע המות ללחא וממה כי אלקים דומה מעל כל פנים צצויה נוהל צוק צצ"ה.

ובעני"ד יום אי לסדר לך לך שנת מש"ש לפי"ק המנהא לישועה כי ולהרמת קיין המורה L

פומן צי

אי אב"כ צריך לשנות גם את מקום ישיבתו כשיעזר תורה

כ"ה פה מאנני יצי"ו יום אחר"ה שמי"ת תשל"ג לפי"ק. נשאלתי מהיצי"ה הרבני המופלג ר' אברהם געסנער ז"ל שנעשה אבל על אמו רח"ל, אם דין שריוו מקום נוהג רק בבית הכנסת, או אף במקום קבוע שיש לו אצל השולחן לשימוע שיעור יומי קבוע לרבים.

תשובה, הנה צעוקי דין שניו מקום שמוקרי צמנהא מיי"ק דף כ"ג עיי"א וצנוט"ש וי"ל סי' שצ"ג, לא נמלא טעם מפורש לרין זה, רק צמקומי ווסף מנסכת צצוה צמנהא סוף פסק המורה אום הפירות רלומו שכפז צוהיל וכמו דוקא משניס מקומם לכ"ו"ד עיי"ש, אלץ איוו מנהול מה בנינו צכבר זה, אום מי מכבד צניווי מקומי, להחוריה היה נראה שזה לכבר המה, שאלל מנהא צוה שמועלנו כל כך שאי אשפר לו לחזור למסלול הרגיל, או שיעזיב מוח מקומו הקבוע מהיכרי מוליונוו שלא ישכח לרגע זהו כבודו של המה אלל משניו שמוסוף שם לדמות המנהא שאין משניס מקומים צצמה וז"ל שזה מנהא טעות שפרי המורי כאל שמועלות ומשצוה צצויה הקבוצוה צצמה ופי הר"ש ז"ל בעטם מנהא שלא היו עושין אצלוה אלא משמרות ומשצוה צצלו משניו שציעויה לכ"ו"ד ה"צ"ל און זה מששא עיי"ל, משמע מלשונו דמנהא ישציה האלל צניווי מקום לישציה הקהל עם הקרוצים שאומם ממשצו"ס המשחשפס צמעמרות ומשצוה להדרי שזה לכבר האלל ולא לכבר צמת, אלא שזה איוו מוצן ראשית מה כבוד הוא זה לאלל שמשנה מקומו, צניוה הלא צמעמרות ומשצוה און האלל עלמו משמוקף אלא קרוצי המה שאיוס ממשצו"ס, ואיר ויהי המשמד ומושב לכבר האלל שלישום דצריצ"ס שם צי"ש דף קי' עיי"א ד"ה אלא בקרוצים כחוצ מפרש צצלוס למשמרות ומשצוה לכ"ו"ד המה עיי"ש, ואי"א מסמבר שרמקו"ץ שמוענע שם דברי הרשע"ס מר"ה הקדום ליה ומדמה דין שניו מקום לרין משמד זמוטצ גיי"ק כומוו לכבר המה ולא האלל ומש"ל האלל לרין לקרוה צנקרות לריי המה האל"ף והכוה לכבר, מי שמועלוליס מליו כ"י"ל וצערק דברי המקו"ץ עיי' צצ"ו ויי"ד סי' שצ"ג שמוקן עליו שאין ללמד הומר לשנוס מקום צצנה ממשמד ומש"ל, אלץ צצו"ים הרדרי"ס סי' חכ"ס"ב מולק על הכ"י צמקופ עיי"ש ואלכמי"ל.

אב"כ מליון המרדרי המנוח צקו"ל צצ"י שם נראה שטעם שניו מקום אלץ איוו משום כבוד המה, אלא פשוט כרי שרדנישו הכל שבוה אלץ עיי"ש צמרדרי שאף שכתב זה צקנה לריווס אצלוס צצנה שרשע"ס עמו וממנהא אומי ומשנה מקומו שרדנישו הכל עיי"ש, אלץ הכי הוא מנהא גם לוח הצריחמה ממויק דף כ"ג דעייה וואו ואיוו וישב

לבית המדרש ודרש כל היום. תאנא ובלבד שלא יעמיד תורגמן. אלא היכי עביד, כי הא דתניא מעשה שמת בנו של ר' יהודה בר' אלעאי ונכנס לבית המדרש ונכנס ר' חנניא בן עקיבא וישב בצדו ולחש הוא לר' חנניא בן עקיבא ור' חנניא לתורגמן והתורגמן השמיע לרבים. כתב רבינו שלמה ז"ל³⁰ היאך אסור בדברי תורה והלא אמרו³¹ אבל חייב בכל מצות האמורות בתורה חוץ מן התפילין התם כגון קיום שאר מצות דעלמא אבל בדברי תורה דאית בהן שמחה כשהוא לומד ומשום הכי אסור עוד יש לומר דכיון דמיחייב למיקרי קרית שמע שחרית וערבית ויוצא בה ידי חובתו ומקיים והגית בו * כדאיתא בערבין³² הילכך לא פסיקא ליה וכן אסור במצות עונה ולא פסיקא ליה למחשבא בכלל מצות * דבכל תשמיש אסור אי נמי הנאה דמצוה לא קאמר *

לרב ר' יצחק בן גיא וז"ל: טעמא דרבים צריכין לו להתלמד ממנו הוא דמותר על ידי לחישה משום דתלמוד תורה טפי עדיף הא לאו הכי באיסורו עומד שמע מינה דכהן אבל ואין שם כהן אלא הוא אסור לו לקרות בתורה כל שבעה דכיון דלאו מצוה היא דדחיא ליה אבלות אלא מפני דרכי שלום נחקנה וסגי ליה בישראל עומד וקורא כל שכן במקום תלמידי חכמים, דהא רב קרא בכהני³³ עד כאן לרב ז"ל ולדעתנו שאין אבל יוצא כל שבעה לבית הכנסת * אין צריך לומר שישראל עומד וקורא בו ואין בו³⁴ מפני דרכי שלום ואיכא מאן דאמר³⁵ מותר לקרות באיוב ובקינות ובדברים הרעים שבירמיה דהא תניא בתשעה באב³⁶: כל מצות שנוהגות באבל נוהגות בתשעה באב ואסור לקרות בתורה ובנביאים ובכתובים ולשנות במשנה במדרש בהלכות ובהגדות אבל קורא במקום שאינו רגיל לשנות³⁷ וקורא באיוב³⁸ ובדברים הרעים שבירמיה דברי רבי מאיר רבי יהודה אומר אף אינו קורא במקום שאינו רגיל לקרות ואינו שונה במקום שאינו רגיל לשנות אבל קורא באיוב וקינות ובדברים הרעים שבירמיה מדקתני רישא כל מצות הנוהגות באבל נוהגות בתשעה באב וקא פריט סיפא קורא באיוב וקינות שמע מינה אבל קורא בהן ואיכא מאן דאמר כיון דקתני לה בתשעה באב ולא קתני לה באבל

30 רש"י ז"ל וז"ל ואסור לקרות... 31 כ"ד סוכה כ"ה ב"ב... 32 בערבין לא מצאתיה אלא בפסוקים ע"ב ב (עין ביאורים)... 33 פניקה כ"ב א... 34 כ"ד סוכה כ"ה ב"ב... 35 ואיכא מאן דאמר הוא ר"ח יהודי בעת זמנה מפה יהיה אסור בימי אבלו (תוס' מ"ק כא"א ד"ה ואסור)... 36 תענית ל' א'... 37 כמדרש שם: בש"ס ובמדרש... 38 שאינו רגיל לקרות ושונה במקום שאינו רגיל לשנות... 39 באיוב

פי' כגון לדרוש או לומר איסור והיתר ואין שם אלא הוא או להגיד הלכה לתלמידים י"מ כי להגיד הלכה לתלמידים אסור כי לא מיקרי רבים צריכין אלא לדרוש ברבים או לומר איסור והיתר ואין שם אלא הוא. ואיתי לרבתי שהיו מגידים ההלכה לתלמידים אחר שלשה ימים ע"ד יש לומר דברי רבינו הם. והגית בו יומם ולילה (יהושע א ח). ובגמרא (מנחות ע"ט ב) מתחיל מראש הפסוק: אפילו לא קרא אדם אלא קריאת שמע שחרית וערבית קיים לא ימיש (ספר התורה הזה מפיד והגית בו יומם ולילה). ולא פסיקא ליה למחשבא בכלל מצות כוונתו: כן לא פסיקא ליה לתנא למחשבא למצות עונה, לומר אבל חייב בכל המצות חוץ מן התפילין ומן העונה שהרי הוא אסור בכל תשמיש — אף כאן: להיפך. לא פסיקא ליה לתנא לומר חוץ מן

18

שמע מינה חמורין הן ימי אבל בכך מתשעה באב כשם שהוא חמור ממנו לענין כפיית המטה ועטיפת הראש ועשיית מלאכה וכן דעת רבינו בעל התוס' ז"ל⁴⁰ ובירושלמי מציונו⁴¹ ע"ד הקלו מקצת החכמים ואמרו שאין אסור בדברי תורה אלא יום ראשון כדאמרינן⁴² לגבי תפילין: וקא אמר כיון שהניח * שוב אינו חולץ והא רבא דאמר הלכה כתנא קמא דאמר שלשה * מצוה שאני * אלמא משום דמצוה הוא לא אסרוהו בתפילין אלא יום ראשון הילכך דברי תורה נמי מצוה הוא ואינו אסור בה אלא יום ראשון בלבד ואין נכון דאם כן תשמיש המטה נמי מצוה היא בעונה וכדתניא רשב"ג⁴³ אומר מתוך שנתחייב באלף נתחייב בכלן * אלא בין שלשה ליום אחד משנינו מצוה שאני אבל דברי תורה דכתיב בהן משמחי לב⁴⁴ כל שבעה הן ועוד לא דמי לתפילין דהא פטר נפשיה * בק"ש שחרית וערבית כדאמרינן תדע דהא ברייתא קתני⁴⁵ באלו הדברים שאבל אסור בהן מלאכה רחיצה סיכה נעילת הסנדל ותשמיש המטה ודברי תורה ולא קתני תפילין ושאלת שלום משום דאין נוהגות כל שבעה * באבל תנא⁴⁶ — חכם רב תלמיד חכם⁴⁷ שמת לו מת באין ויושבין לפניו ונושאים ונותנים לפניו בהלכות אבלים אם טעו משיבן בשפה רפה והוא אינו שואל ואם רצה מדבר על ידי עצמה ואם לאו נותן⁴⁸ רשוח שידברו על ידו * מעשה בשמעון⁴⁹ בנו של ר' עקיבא שמת והיה יושב ודורש כל היום כולו וזה⁵⁰ היה מעשה בר' שהיה יושב ודורש כל היום כולו. הך סיפא ברבים צריכין לו היא ואפילו בהלכות אחרות דורש⁵¹ ורישא אינו שואל אבל משיב בהלכות אבלים וכן בכל אדם.

40 תוס' ז"ל וז"ל ואסור... 41 כדאמרינן כ"ו בכ"ז ובס"ט... 42 כדאמרינן... 43 רשב"ג כ"ב ב... 44 מ"ק כא"א ד"ה... 45 א"ב רבתי... 46 רב תלמיד חכם... 47 נותן... 48 ביטעון... 49 וזה... 50 כ"ד סוכה כ"ה ב"ב... 51 ורישא אינו שואל אבל משיב בהלכות אבלים

דאינו חולך לבית הכנסת כל שבעה ואף שאפשר שמביאין ספר תורה אצלו ומתפללין שם בעשרה מכל מקום מילתא דלא שכיחא הוא. ובירושלמי מציונו⁵² ברור שאיזה השמטה יש פה לפנינו והיה נראה לומר שרבינו מביא פה דברי הירושלמי מובא בתוספות (מ"ק כא א) שה עתה רמז לדעתם וזה לשון התוס':... ובירושלמי אמר אבל שונה במקום שאינו רגיל משמע ששונה כמו בתשעה באב... ולדברי הירושלמי הזה רמז רבינו וכן מצאתי בהגהות הג"מ וכן מובא להלכה ביו"ד שפ"ד ד' תפשתו בכ"א אבל לא מצאתי שום שינוי כמה שיש לפנינו. שהניח בשני שוב אינו חולץ לפנים חדשות (רש"י מ"ק כא א) דאמר שלשה בכפיית המטה הלכה כתנא דידן דאמר ג' ימים עיקר אבלות הכי נמי ניבעי ג' ימים שלא להניח תפילין (שם) מצוה שאני כלומר הואיל ומצוה להניח תפילין מצי להניח לאתרו בשני (שם) נתחייב בכלן כוונת הדברים: בגמרא (כג ב) הביאו ברייתא דמי

שמתו מטל לפניו בשבת מיסב ואוכל בשר וכו' וחייב בקריאת שמע וכו' ובכל מצות האמורות בתורה ר"ג אומר מתוך שנתחייב באלו נתחייב בכלן. ואמר רבי יוחנן תשמיש המטה איכא בינייהו (ל"ג חייב אבל בעונה בשבת ולת"ק פטור). — הרי דתשמיש המטה נמי מצוה היא בעונה. פטר ופשיה מלימוד כדאמרינן לעיל: דכיון דמיחייב למיקרי קריאת שמע שחרית וערבית ויוצא בה ידי חובתו ומקיים והגית בו לפיכך שפיר שייך לומר דבדברי תורה דכתיב בהן משמחי לב כל שבעה אסור בהן דאין נוהגות כל שבעה וכן כתבו התוס' (מ"ק כא א ד"ה אלו דברים): תפילין ושאלת שלום לא חשיב דאין זה כל ימי האבל שהרי משלשה ועד שבעה אם אחרים לא ידעו שהוא אבל ושאלו בשלומו משיב להם ואין צריך להודיעם כמבואר בענין הבא שידברו על ידו פירוש כשמישבן בשטעה אבל לשאול אינו שואל כלל (טור שפ"ב בפירוש הברייתא הנ"ל).

בכלל רחיצה, וכבר יצאו לנו שניהם ממקרא של תקועית. ובנעילת הסנדל, כמו שלמדנוה מיוזקאל. ובתשמי' המטה, כמו שלמדנוה מבת שבע דכתי' וינחם את בת שבע אשתו ואחר כך ויבא אליה. ואיסור הנחת תפלין ושאלת שלום לא הוזכרו כאן, מפני שאין איסורן כל שבעה⁽¹⁾. אבל איסור דברי תורה הוזכר כאן, והוא שאסור לקרות בתורה, בנביאים ובכתובים ולשנות במשנה, במדרש ובהלכות ובאגדות. ואם היו רבים צריכין לו אינו נאמר, אלא שאינו ראוי להעמיד תורגמן. כיצד הוא עושה, לוחש לאחד מתלמידיו, והתלמיד אומר לתורגמן, והתורגמן משמיע לרבים⁽²⁾. ויראה לי שלא נאסרו דברי תורה לאבל אלא דרך לימוד וגירסא, אבל לעיין בספרים המעוררים לבו של אדם לתשובה לא נאסר, ולא עוד אלא שראוי לעשות כן. מכאן יראה שנהגו הכל בכך. וביום ראשון מיהא ראוי להזהר מכל וכל⁽³⁾. ויש מי שאינו אוסר בדברי תורה כלל אלא יום ראשון, מפני שהם מדמים דברי תורה לתפלין, וכן ממה שאמרו למטה בענין תפלין מצוה שאני, והרי אף תלמוד תורה מצוה⁽⁴⁾. אלא שמכל מקום שטת ההלכה סתם נאמרה, ואף באבל רבתי⁽⁵⁾ נמנית בכלל אותן שאסורות כל שבעה. ונראה שהיא חמורה בזו משאר מצות, משום דתורה שמחה היא, אי נמי דבקריאת שמע שחרית וערבית קיים מצות והגית⁽⁶⁾. וכהן שהוא אבל והוא בבית הכנסת, ואין שם כהן אלא הוא, יש אומרים⁽⁷⁾ שקורא אפי' תוך שבעה, אם נודמן שהוא בבית הכנסת, שאף זה רבים צריכים לו הוא. ומכל מקום קצת גאוני ספרדי⁽⁸⁾ כתבו בהלכותיהם שאין קרוי צרך רבים אלא להתלמד, אבל קריאה בתורה אינו צורך רבים, שהרי יכול ללמוד על כבודו, וכל שכן במקום תלמיד חכם. ובאבל רבתי⁽⁹⁾ אמרו תלמיד חכם שמת לו מת יושבין לפניו ונושאים ונותנים בהלכות אבלים, ואם טעו משיבין בשפה רפה⁽¹⁰⁾.

תפלין לא נאסר האבל בהנחתן אלא יום ראשון⁽¹¹⁾ וממנה ואילך מותר⁽¹²⁾ בהנחתן ואין צריך לחלוק. אפי' באו לפניו פנים חדשות לנחמו, שלא נודע להם אבלותו עד עתה, והיה לנו לחוש שמא יחשבו שהוא באיסור הנחת תפלין עדין, אין חוששין לכך, שמן הסתם חוקרין הם על כך ומוציאים שהוא בשעת היתר.

ודף כ"א ע"ב

אבל שאין לו מה יאכל כל שלשה ימים הראשונים שהם מיוחדין לבכי יתפרנס מן הצדקה ולא יעשה מלאכה. משם ואילך עושה בצנעה בתוך ביתו, אחר שאין לו מה יאכל⁽¹⁾. ומכל מקום בתלמוד המערב אמרו תבא מארה לשכנים שהצריכהו למעשה ידיו, וקצת גאוני⁽²⁾ כתבו שלא נאסרה מלאכה באבל אלא ביום, אבל בפילה מותר, ואין הדברים נראים⁽³⁾. כל שלשה ימים הראשונים אינו הולך לבית האבל וכל שכן למקום אחר. מכאן ואילך, אע"פ שנמנעה הליכתו למקום אחר, לבית האבל הולך, ואינו יושב במקום המנחמים אלא במקום המתנחמים. ומכאן נהגו בקצת מקומות להיות אבלים יוצאין בתשעה

(1) וכ"כ חוס' ד"ה אלו דברים ורמב"ן. (2) עי' לעיל עמ' פ"ו הערה 6. (3) שיטה זו הובאה בתוה"א לרמב"ן. (4) פ"ו. (5) וכ"כ רמב"ן. (6) דעה זו לא מצאנו. (7) לא נחברר מי הם. ועי' לעיל עמ' ט"ז א' ד"ה ולקצת. (8) פ"ו. ועי' לעיל עמ' פ"ו הערה 6. (9) נראה דרבנו פוסק כהר"ף שאינו אסור אלא ביום ראשון, וזהו לפי הראשון בדעת הר"ף ודיום שני אחר הנץ החמה מותר, וכן פסק רמב"ן, ועי' ב"י, וכתב הרמב"ן שלפי פ"ו רש"י וראב"ד בסוגיא נראה שבשני אסור ואינו מניח שחרית עד שיתפללו ויעמדו מנחמין מאצלו, ולאחר מכאן מניחין כל היום ושוב אינו חולץ, וכ"ה הטור בשם י"א. (10) צ"ל: מותר. (11) עי' ב"י שכתב בשם רש"י, רמב"ם וראב"ד, דס"ל כדעת רבנו דמי שיש לו מה יאכל אסור במלאכה כלל אפי' בצנעה בתוך ביתו, אבל בשם ה"ר שמעיה הכי' דאפי' עשיר מותר מכאן ואילך בצנעה בתוך ביתו. (12) וכ"כ ריצ"ג. (13) וכ"כ הראשונים ולא חילקו בין יום ללילה.

באבל לבית הכנסת, שבית הכנסת בתשעה באב בית אבלים היא וכלם מתנחמים⁽¹⁾. ויש מי שאומר⁽²⁾ שלא הוצרך היתר יציאה לאחר שלשה אלא לבית האבל, שנראה כפורק עול אבלותו ומתעסק בשל אחרים, אבל למקום אחר אפי' תוך שלשה רשאי לצאת, ולמטה יתבאר⁽³⁾. אבל אסור בשאלת שלום על צדדים ידועים, והוא שכל שלשה ימים הראשונים אינו נותן שלום ואינו מחזיר שלום למי שנתנו לו, אלא מודיעו שהוא אבל. משלשה ועד שבעה אינו נותן שלום, אלא אם שאל בו אדם מחזירו בשפה רפה, ואין צריך להודיעו באבלו, ואחרים היודעים באבלותו אין שואלין בו כלל, ולכבוד רבים אף תוך שלשה שואל. מעשה ומתו בניו של ר' עקיבא ובאו כל ישראל והספידום הספד גדול. בשעת פטירתן עמד ר' עקיבא על ספסל גדול ואמ' אחנא בית ישראל אפי' שני בני חתנים בקבר מנוחם אני⁽⁴⁾ בשביל כבוד שעשיתם, ואם בשביל עקיבא באתם כמה עקיבא יש בשוק, אלא כך אמרתם תורת אלהיו בלבו וכל שכן ששכרכתם כפול, לכו לבתיכם לשלום.

משבעה ועד שלשים בחמשה * מתים הוא שואל בשלום אחרים, שאחרים שרויים בשלום, ואין אחרים שואלין בשלומם, שאינו שרוי בשלום, אלא שאם רצו מדברים עמו תנחומין, לאחר שלשים אף אחרים שואלין בשלומם ואין מדברי' עמו תנחומין, שכבר התנחם, אבל אם רצה לדבר עמו מן הצד, כלומר להתגלגל עמו בדברים עד שיהא מתגלגל לדברי תנחומין, דרך כלל, עושה.

על אביו ועל אמו משבעה ועד שנים עשר חדש הוא שואל בשלום אחרי', אבל אחרים אין שואלין בשלומם, אלא שמדברים עמו תנחומין, ואחר שנים עשר חדש אף אחרים שואלין בשלומם ואין מדברים עמו תנחומין, אלא אם רצה מדבר עמו מן הצד, וכל שמדבר תנחומין לאחר זמן המיועד להם, הרי זה דומה לאדם שנשברה רגלו וחיתה, ומצאו רופא בשוק ואמר לו כלך אצלי שאני שוברה ומרפאה, שתדע סמנין שלי כמה יפים, כך זה מעורר צרתו למי שכבר פרחו ממנו, ומכל מקום כל שאינו מדבר אלא מן הצד אינו בכלל זה.

ואם מתה אשתו ונשא אחרת אינו רשאי לדבר עמו על הראשונה בביתו כלל, מפני כבוד האחרת, אבל אם מצאו בשוק מזכירו בשפה רפה ומנחמו.

מי שמת לו קרוב ולא היה שם בשעת קבורתו ולא הוגדה לו מיתתו של זה במקום שהיה שם, אלא שבא במקרה למקום שמת קרובו, או למקום שהיו קרובי המת מתאבלי' לשם, מפי השמועה אעפ"י שלא מת המת לשם ומצא שאר קרוביו מתאבלין, אם בא ממקום קרוב, ופירשו הגאונים⁽¹⁾ מהלך יום אחד, שהם עשרה פריסאות בינוניות, הואיל והוא היה באותו מקום בשעת מיתת המת, באותו המקום הקרוב לו בשיעור הנזכר, או למקום שהגיעה השמועה ושהיו קרוביו מתאבלי' לשם, הואיל ואילו ידע בתחלת היום היה * לא אבין⁽²⁾.

(1) וכ"כ ראש ונמוקי' והובא בכ"י סי' שצ"ג. ועי' בנמוקי' שכי' דאפי' ללכת לביהכ"ג לשמוע תפילה או מגילה מותר, דאסור רק לטייל, אבל לדבר מצוה מותר. (2) ראב"ד, הביאו רבנו להלן כיג' א' ד"ה אבל. ועי' באו"ז סי' ת"מ שכי' לפי פ"ו רש"י מותר ללכת להתנחם אפי' תוך ג' ימים הראשונים ורק לנחם אסור, והביא ריה"מ מירושלמי, ע"ש. אבל נראה דרק להתנחם מותר ולא למקום אחר. (3) להלן כיג' א' ד"ה אבל. (4) כע"ז היא גי' ר"ה. ולפנינו: אפי' שני בני חתנים מנוחם הוא. (5) כי"כ בה"ג והובא בתוס' ד"ה ממקום קרוב, וכ"ה ברי"ף, ובנמוקי' כי"כ בשם הגאונים. (6) כן רשום בגליון בכ"י הסופר על המלה "בחמשה". ונראה דרבנו סובר שהרין כן רק באלה החמשה שמתאבל מה"ה, חוץ מאביו ואמו שכי' רבנו להלן. אבל צ"ע מניל לרבנו לחלק בין אלו שמתאבל מה"ה לאלו שמתאבל מר"ם. ואולי זוהי כונת ההג"ה.

ובדברים הרעים שבירמיהו, ותינוקות של בית רבן בטלים בו, משום שנאמר פיקודי ה' ישרים משמחי לב, עד כאן סוגית הגמ'.

ומבואר שנחלקו ת"ק ור' יהודה, בדין היתר של מקום שאין רגיל לקרות, אם מותר בת"ב. ולגירסתינו בדין תינוקות של בית רבן אין מחלוקת שלכ"ע בטלים, ולגירסת הר"ף והרא"ש, נחלקו גם בדין תינוקות של בית רבן, שלר"מ אין בטלים, ולר' יהודה בטלים. אבל לכ"ע בדברים הרעים מותר בת"ב.

והנה דנו הראשונים בדין דברים הרעים, ובדין דבר שאין רגיל לקרות ולשנות "באבל", האם מותר או אסור.

שיש דיוקים סותרים, מצד אחד, מזה שסוגיא זו מוזכרת רק בתענית "בדין ת"ב", ולא מוזכרת במו"ק "בדין אבל", משמע, שבאבל אסור גם בדברים הרעים, וגם במקום שאין רגיל לשנות ולקרות. אבל מאידך מלשון כל מצוות הנוהגות באבל נוהגות בת"ב, משמע שדינם שווה, א"כ מכיון שבת"ב מותר דברים הרעים, ובמקום שאין רגיל לשנות ולקרות, גם באבל צריך להיות מותר.

והתוס' במו"ק [דף כא'] הביאן מחלוקת זו בשם תשובת רבנו יצחק זקני בשם רבינו יעקב, שבתחילה רבינו יעקב היה אסור, דברים הרעים באבל. ובזקנותו חזר בו רבינו יעקב והתיר דברים הרעים באבל. והתוס' הביאו מהירושלמי, שמתיר באבל, לקרות במקום שאינו רגיל לקרות, ולשנות במקום שאינו רגיל לשנות. ובפשטות כמו כן דברים הרעים יהיה מותר באבל, אך רצו התוס' לחלק, דשמה רק מקום שאין רגיל לשנות יהיה מותר, אבל דברים הרעים יהיה אסור, וצ"ב בזה, שהרי בפשטות בסוגיא בתענית לענין ת"ב, מבואר, שדין דברים הרעים קיל טפי יותר ממקום שאינו רגיל לקרות, שהרי גבי דברים הרעים, לכ"ע מותר. ובמקום שאינו רגיל, הוא מחלוקת ת"ק ור' יהודה, וכאן כתבו התוס' באבל איפכא, שבדברים הרעים יאסר, ובאינו רגיל יהיה מותר, וצ"ע. והקשה כן הקרן אורה, ועוד נאריך בזה בדין ת"ב בת"ת ע"ש.

ובסוף סיימו התוס', בדברים נפלאים, ששופכים אור גדול על כל הענין הזה.

וכתבו, שרבינו יצחק הביא ראיה שאבל אסור בדברים הרעים, מהגמ' [דף ט"ו], שדורשת איסור אבל בת"ת, מהפסוק האנק דום. א"כ משמע שיש דין דום, אפי' מדברים הרעים.

והתוס' כתבו שאינו ראיה שכל הדין דום הוא מתורה שמשמחת כדכתיב פקודי ה' ישרים משמחי לב, [משא"כ דברים הרעים שאין משמחים, אין בהם דין האנק דום],

ומבואר כאן אור גדול, בדעת השיטות שסוברות שאבל אסור גם בדברים הרעים, והוא שחלוק איסור אבל בת"ת, מאיסור ת"ב בת"ת, שאיסור ת"ב בת"ת, הוא מדין שות"ת משמח ות"ב אסור בשמחה, לכן יש היתר של דברים הרעים, שאינם משמחים - כך שנגד שמחת התורה, מצטער מהדברים הרעים.

אבל באבל האיסור בת"ת הוא לא מדין שמחה, אלא מדין של האנק דום, שהוא דין בהנהגת אבילות שישב דומם, לכן אסור בת"ת. ואפי' דברים הרעים שאין בהם שמחה, מ"מ אסור באבל, שצריך להתנהג בהנהגת אבל, "בהאנק דום". והשיטות שמתירות דברים הרעים באבל, ס"ל, שהאיסור של האנק דום, הוא מצד פיקודי ה' ישרים משמחי לב, ולא סתם דין של הנהגת "האנק דום", רק שלא יבוא לשמחה ע"י התורה, לכן דברים הרעים מותר באבל.

-ב-

באיסור הרהור בת"ת לאבל

והנה יש לעיין בספק נפלא, לשיטות האוסרות דברים הרעים באבל, וס"ל שיש דין באבל "האנק דום", ולא מצד שהתורה משמחת, האם זהו רק דין האבל בת"ת, מדין האנק דום, אבל לא מצד איסור של שמחה. או דלמא שיש ב' דינים, גם דין של שמחה, שאסור בת"ת מצד פיקודי ה' ישרים וכו', ולא גרע מת"ב. וגם יש דין נוסף של האנק דום, הנהגת אבילות של ישיבת דומם.

ומצד הדין של איסור שמחה, של פיקודי ה' ישרים משמחי לב, לא נאסר בדברים הרעים. אלא מצד הדין השני של "האנק דום", אסור גם בדברים הרעים.

ובלימוד בתורה, שאינו דברים הרעים, עובר בב' איסורים, א, דין איסור שמחה ב, דין איסור האנק דום.

וכ"ת מאי נפ"מ בב' האיסורים, "ל שנפ"מ גדולה היא, שהרי יש לעיין, מהו דין אבל לגבי "הרהור בת"ת".

7 שלענין איסור ת"ת בת"ב, קי"ל בהלכה שגם הרהור אסור, והטעם שמכוון שאיסור ת"ת הוא, מצד השמחה שבתורה, לכן גם בהרהור אסור, שגם בהרהור יש שמחה. אבל יש לעיין מהו דין "אבל", בהרהור בת"ת, שלכאורה תלוי בנידון הנ"ל, שלשיטות הסוברות שאבל מותר בדברים הרעים, וס"ל שגדר איסור אבל בת"ת הוא כמו איסור ת"ב בת"ת, מצד השמחה, א"כ מסתבר, שכשם שבת"ב אסור גם בהרהור, גם אבל אסור בהרהור בת"ת, שהרי גדיהם שוים. וכל הספק הוא לשיטות הסוברות, שאבל אסור בדברים הרעים, ומוכח משיטתם, שדין אבל בת"ת, הוא דין אחר מדין ת"ב בת"ת. כמו שהבאנו שאיסורו הוא מכח האנק דום, ולכן גם דברים הרעים בכלל.

וא"כ י"ל, שדין האנק דום, הוא רק על דיבור, ולא על הרהור, שדיבור הוא סתירה להאנק דום, אבל בהרהור הוא מתנהג שפיר בהאנק דום, שאינו מדבר.

וא"כ מצד האיסור של האנק דום, שכולל גם דברים הרעים, פשיטא שאין איסור בהרהור. אלא שיש להסתפק, מצד החקירה שחקרנו, שלכאורה כל אבל הוא לא גרע מת"ב, ויש איסור שמחה, ואסור בת"ת גם מדין שמחה. וא"כ יאסר בהרהור, מצד הדין של איסור שמחה,

[אלא, שהרהור בדברים הרעים, אין לאסור, שממל"פ, מצד שמחה, אין בדברים הרעים, ומצד האנק דום, אין בהרהור, ודו"ק].

יש לדון בזה, שמא באבל יש רק דין איסור האנק דום, ולא איסור מצד שמחה, [ונהלק מת"ב מאיזה טעם], וא"כ בהרהור יהיה מותר באבל.

ושוב מצאתי בספר הנפלא, דברי סופרים, להרב יברוב שליט"א על הל' אבילות, [סי' שפ"ד בס"ק ג'] שכתב וז"ל: "כתב בש"ת מהר"ל סי' כ"א שאין חילוק, באיסור הלימוד בין דיבור להרהור, דאף בהרהור אסור ללמוד, דכיון דטעמא דאסור הוא משום שמחה, בהרהור נמי איכא שמחה, כמו בדיבור, ולפעמים טפי, ועיקר השמחה הוא מן ההרהור, ואם יקרא אדם כל היום ולא יבין, מה שמחה היה לו, אלא א"כ יבין, א"כ כי מהרהר בלא גידסא מאי שנא, ומדכתיב משמחי לב ילפינן לה, וה"נ שמחת לב הוא", עכ"ל.

א"כ מבואר להדיא, דדעת המהר"ל דאבל אסור בהרהור. אבל עדיין יש להסתפק שמדברי המהר"ל משמע, כי יסוד איסור של אבל בת"ת הוא מדין שמחה, כמו בת"ב, וא"כ בודאי יסבור שאבל מותר בדברים הרעים, ולכן שפיר ס"ל שבהרהור אסור. אבל עדיין יש להסתפק לשיטות שאבל אסור בדברים הרעים, וס"ל שאיסור אבל בת"ת, הוא לא מדין שמחה, אלא מדין האנק דום. א"כ בהרהור שאין חסרון בהאנק דום, שמא יהיה מותר? אלא כש"כ לעיל, יש לדון שיש ב' דינים באיסור אבל בת"ת, גם מדין האנק דום וגם מדין שמחה, וא"כ מצד דין שמחה, יאסר בהרהור כמו באבל.

ובספר הנ"ל בעמק דבר [ס"ק ו'] כתב, ראיתי מובא בשם ספר דעת קדושים [בסימן ה], שמצדד להתיר להרהר בד"ת, ולא אסור הרהור אלא בת"ב, דבחורבן בית המקדש גם בבתי גוואי [עי' חגיגה דף ה' ע"ב], משא"כ באבל, יש מניעה רק על שמחה במענה פיו, משא"כ בהרהור. ע"ש עוד בשם האבני נזר שאחד רצה לחלק בין ת"ב לאבל כ"ל, והאבני נזר דחה מהמהר"ל ע"ש היטב. [ועדיין צ"ע באבל בהרהור לשיטות שאסור גם דברים הרעים, וכמו שנסתפקנו, וצ"ע].

ובספר פני ברוך [סי' ט"ז בפני החיים אות ד'], כתב בשם הלקט יושר הל' שמחות שאבל מותר להרהר בד"ת ורק שלא יוציא בשפתיו. והוא מבואר כמו שביארנו שהאיסור באבל הוא "האנק דום" ולכן דוקא דיבור ולא הרהור נאסר, אבל המהר"ל לא ס"ל כן. [

שיטת המאירי בדין דברים הרעים באבל

7 במאירי, אחר שמביא את ב' הדעות באיסור של אבל, אם אסור בדברים הרעים, ש"א שמותר כמו ת"ב, וי"א שאסור שהוא דין הנהגת האנק דום, ואפי' מדברים הרעים. סיים המאירי, שיש להכריע שיטה שלישית, שחלוק יום א' משאר ימים, וביום א', אסור גם בדברים הרעים, אבל בשאר ימים מותר בדברים הרעים, וביאורו, שביום א' הוא דין "האנק דום", ולא

רק מצד שמחה, לכן גם בדברים הרעים אסור, אבל שאר ימים הוא דין של שמחה, ולכן בדברים הרעים מותר.

והטעם לחלק, [שביום א' הוא דין האנק דום, ובשאר ימים הוא דין איסור שמחה], יש לפרש, ע"פ הרמב"ן שמביא דיעה אחת, שאיסור ת"ת הוא רק ביום א' ולא בשאר ימים, כמו איסור תפילין, שהוא רק ביום א' ולא בשאר ימים.

והרמב"ן כתב שלא דמי לתפילין, שתפילין אינו איסור שמחה רק איסור של אבל מהולל באפר ראשו, ולכן דוקא ביום א' ולא בשאר ימים. אבל איסור ת"ת הוא מדין שמחה, וזה קיים בכל ז', ולכן אסור בת"ת בכל ז'.

ולפ"ז י"ל, שס"ל למאירי, שהוא סברא רק על איסור שמחה, אבל על חלק של איסור האנק דום, שאסור גם בדברים הרעים, שזה לא מצד אסור שמחה, אלא דין אחר הוא. בזה חוזר הדמיון לתפילין, שרק ביום א' קיים דין זה ולא בשאר ימים, אבל דין איסור ת"ת מצד שמחה, קיים כל ז' כטענת הרמב"ן, ובזה אין אסור של דברים הרעים, ודו"ק.

[ועי' עוד לקמן באות ו', בדין לימוד מוסר, מה שביארנו בשיטת המאירי בזה כמו הכא לענין דברים הרעים עיי"ש].

כמה אופנים בביאור החילוק בין אבל, לבין ת"ב,

באיסור דברים הרעים

הנה כבר הבאנו את מחלוקת הראשונים, האם יש היתר של דברים הרעים באבל, כמו בת"ב, או שרק בת"ב נאמר היתר זה ולא באבל, ואבל אסור בדברים רעים.

והבאנו הביאור בהאי שיטה, דאבל אסור בדברים הרעים, דהוא משום, שאיסור אבל בת"ת, הוא לא מטעם איסור שמחה, של פיקודי ה' ישרים, אלא איסורו בת"ת הוא מדין "האנק דום", לכן גם בת"ת של דברים הרעים, שאין בהם שמחה, אסור. שחסר בהאנק דום, [והארכנו לחקור, האם יש אצל אבל גם איסור ת"ת מדין שמחה, ונפ"מ שיאסר בהרהור, [שמטעם האנק דום, אין לאוסרו], או דלמא שאין באבל דין איסור ת"ת מדין שמחה כלל, ע"ש].

והנה יש לבאר האי שיטתא, בעוד כמה ביאורים. באור א', שבאמת י"ל, שאיסור ת"ת באבל, הוא מדין איסור שמחה, כש"כ רש"י והתוס'. אלא ש"ל, שגם בדברים הרעים יש קצת שמחה, אלא שדרגה של שמחה זו לא נאסרה גבי ת"ב. אבל באבל גם דרגה של שמחה מועטת כזו, של דברים הרעים, נאסרה.

21

סימן כב

חיוב קבורה באשתו נשואה

כתב הרמב"ם בהל' אבל (פ"ב ה"א) שאין אדם מתאבל על אשתו אלא מדרבנן.¹ והוסיף (שם ה"ז) שגם אינו מטמא לה אלא מדרבנן שעשו אותה כמת מצוה כיון שאין לה יורש אלא הוא לא תמצא מי שיתעסק בה אלא הוא. והק' המנחת חינוך (מצוה ר"ע) דא"כ אף כהן גדול יטמא לאשתו, דאע"ג דאין כה"ג מטמא לז' קרובים הרי הוא מטמא למת מצוה,² ולא מצינו שיהא כה"ג מותר ליטמא לאשתו.

והנראה בזה, דהנה מבואר בברכות (י"ט:) שכה"ג ונזיר מטמאים למת מצוה מדין כבוד הבריות. ונראה שיש ב' עניני כבוד הבריות לגבי מת מצוה: הא' הוא דין כללי הנאמר במת מצוה דעלמא שאין לו קרובים שהמוצא אותו חייב לקבורו כדי שלא יהא מוטל בבזיון בלא קבורה. והב' הוא דין פרטי הנאמר לגבי קבורת קרובים, שאין בזה משום כבוד הבריות הכללי דהא לגבי קרובים אין חשש שיהא המת מוטל בבזיון בלא קבורה, אלא שמ"מ מדין כבוד הבריות יש מצוה שישתתפו קרובי המת בקבורתו. ומה שכתב הרמב"ם שקבורה ותילול קדושת כהונה הם בכלל חובת אבילות מה"ת היינו מדין הב' של כבוד הבריות.³

ועפ"ז יש ליישב קושית המנ"ח, דהנה זה ברור שלא הותר לכה"ג ונזיר אלא לטמא למת מצוה ולא לקרובים, אע"פ ששני היחידים אלו מדין כבוד הבריות הם. ומזה רואים יסוד שלא הותר לכה"ג ונזיר אלא מה שנוגע לדין הכללי של כבוד הבריות. ונראה שמה שתיקנו חכמים שאשתו של אדם דינה כמת מצוה אין זה מדין הכללי של כבוד הבריות, דהא מה ש"אין לה קרובים" היינו לא מפני שאין אחרים יודעים מי היא אלא מפני שמדרבנן בעלה נחשב כקרוב שלה. לכן יותר נראה לומר דלעולם דין מת מצוה דאשתו נחשב כדין הפרטי של כבוד הבריות, דאף שאין הבעל חייב לקבור את אשתו מה"ת מצד מצות אבילות שעל הקרובים, מ"מ היות ומדרבנן עיקר דין מת מצוה דאשתו נמשך בתולדה מזה שהוא קרוב שלה, ממילא הרי זה דומה לדין הפרטי של כבוד הבריות. ומה"ט ניחא מה שלא נאמר דין זה לגבי כה"ג

1 כבר נחלקו הכס"מ והלח"מ שם בביאור דעת הרמב"ם. אולם מפשטות לשונו משמע כמו שכתבנו בפנים, ואמנם כך הביין גם הרמב"ן (תה"א, עמ' ר"ג) בדעתו, אלא שלענין הלכה הוא חולק עליה.

2 עיין רמב"ם הל' אבל (פ"ג ה"ח) ומשנה למלך שם.

3 השווה לזה מה שכתבנו לעיל (סי' י' הע' 11) בדעת הרמב"ם שאבילות היא כבוד המתים.

שיעור הרמב"ם סוף סוף סי' כ"ג
נגב ונזיר ח"י הרמ"א ל' אלקי... קנ"א סוף ח"א

ונזיר מפני שלא הותר להם שום דין כבוד הבריות מחמת קרובה.

סימן כג

איסור תלמוד תורה באבל

כתב הרא"ש (סי' כח) "שמעתי שר"ת היו קוראים אותו בכל שבת שלישי, ואירע בו אבילות ולא קראו החזן ועלה מעצמו, ואמר כיון שהורגל לקרות שלישי בכל שבת, הוראה שאינו עולה יאמר שבשביל זה הוא נמנע מלעלות, והוי דברים שבפרהסיא". ומשמע דאילו בחול אסור לאבל לעלות לתורה. וצ"ע דהא לא מצינו איסור לאבל לשמוע קריאת התורה, ומאי שנא שמיעת הקריאה מעלייה לתורה.

והנראה בזה, שיותר לאבל לשמוע קריאת התורה מפני שזה חלק מסדר היום, וכל שהוא מסדר היום לא נכלל באיסור ת"ת לאבל, וכמו שכתב השו"ע (סי' תקנד ס"ד) לענין תשעה באב.¹ ומה שאסור לאבל לעלות לתורה היינו מפני שמלבד האיסור לאבל לתלמוד תורה יש איסור נוסף לתלמוד תורה לאחרים, ואפי' סדר היום נכלל באיסור זה השני.

והנה מבואר בגמ' מו"ק (כ"א.) שאם רבים צריכים לו אינו נמנע ובלבד שלא יעמיד מתורגמן. ונראה לבאר עפ"י דברינו, דאף ש"רבים צריכים לו" הוא היתר לאיסור ת"ת באבל מ"מ אינו מתיר האיסור המיוחד לתורה לאחרים. ומש"ה אסור לו להעמיד מתורגמן וכ"ש שאסור לו לדרוש בעצמו [כמבואר להדיא במרדכי (סי' תתפח) ודלא כמו שהגיה הבאר הגולה בדברי הרמ"א ליו"ד (סי' שפד ס"א)] דהא בכה"ג נחשב כאילו הוא המלמד לאחרים, אלא צריך דוקא להשמיע לאחר ואחר לאחר וכו' כדי שלא יהא נחשב כמלמד לאחרים.²

1 עיין בזה בפתחי תשובה (יו"ד סי' שפד ס"ק ב).

2 והעיר הר"צ שכטור שליט"א דלפי יסוד רבנו מובן היטב מה שפסק השו"ע (שם ס"ד) דאף שיותר לו לאבל לתלמוד דברים הרעים תוך שבעה [כמו שכתבו התוס' מו"ק (כ"א. ד"ה ואסור) בשם רבינו יעקב], מ"מ אסור לו לתלמוד ענינים אלו לאחרים מפני שיש איסור מיוחד לאבל לתלמוד תורה לאחרים תוך שבעה, ו"דברים הרעים" אינו מתיר אלא האיסור ת"ת באבל בינו לבין עצמו. [ועיין עוד מזה בס' בעקבי הצאן (עמ' צד-צה).]

